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ZAOCEÁNSKOU LODÍ 
S BAGEM NA ZÁDECH
NAPSAL A NAFOTIL: Daniel Valchovník

NOVÝ 
ZÉLAND,   

počasí všeho druhu

Mírné podnebí od subtropického na severu 
Severního ostrova až po studené zimy v Al-

pách Jižního ostrova (-10 °C v zimě). Vět-
šina míst ročně přijme přes 2000 hodin 
slunečního svitu. Průměrné srážky mezi 

640 až 1500 mm za rok, v oblastech 
deštného pralesa na Jižním ost-

rově několikanásobně více. 
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Po třech absolvovaných plavbách karibskými ostrovy a jedné v Perském zálivu přišla další, pátá 
výzva. Posunout naši golfově poznávací dovolenou opět o stupínek výš. Afrika? Antarktida?  
Nikoliv! Vydáme se společně tentokrát na jedno z nejvzdálenějších míst naší planety,  
na ostrovy Fidži, s první zastávkou na Novém Zélandu. 
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Pro mne bude cesta výjimečná tím, že 
golfovou hůl založím na posledním z pěti 
kontinentů, který mi herně chybí. 

NEJDELŠÍ LET ŽIVOTA
Cesta začíná jako tradičně na letišti Vác-
lava Havla v Praze. Po přestupu v Dubaji 
nás čeká let největším dopravním leta-
dlem světa, Airbusem A380-800 s  le-
teckou společností Emirates. Nejen, že 
tímto dvouposchoďovým obrem jsme 
letěli do Dubaje již z Prahy, ale čeká nás 
další nej na  naší cestě. Nejdéle trvají-
cí let na světě, kterým v  současné době 
operují pouze Emirates. Doba letu mezi 
Dubají a  Aucklandem bez mezipřistání 
trvá přes šestnáct hodin. Zpočátku panují 
mírné obavy, nicméně komfort business 
třídy nám umožnil cestu strávit nejen do-
konalou relaxací, ale i  zábavou spojenou 
s  degustací prvotřídních alkoholických 
a  nealkoholických nápojů nabízených 
v „nebeském baru“ přímo ve druhém pa-
tře tohoto stroje. Po zážitku z nejdelšího 
životního letu nás vítá konečně země ho-
bitů.

MAOŘI, RUGBY A ALŽBĚTA II.
Nový Zéland. To jsou zelené pastviny, ak-
tivní sopky, úžasná golfová hřiště, nedo-
tčené pralesy či gejzíry a termální oblasti 
s aktivitou tak vysokou, že získáte dojem 
živoucího podzemí. A  k  tomu tajemní 
Maoři a  tradiční tanec Haka, který jsem 
viděl pouze u přenosů rugby v televizi. Je 
to ale také země aktivních lidí, kteří se vě-
nují snad všem druhům sportů, golf ne-
vyjímaje. Je to nezávislý stát, konstituční 
monarchie, člen britského Společenství 
(The British Commonwealth of Nati-
ons). Hlavou státu je královna Alžběta II. 
Na Novém Zélandu ji zastupuje guvernér, 
na kterého jsou delegovány veškeré pra-
vomoci královny vztahující se k  Novému 
Zélandu. Vlajka bývá často zaměňována 

Podle počtu hráčů  
je golf na Novém Zélandu 
nejpopulárnějším sportem 
mezi muži a druhým 
nejpopulárnějším  
mezi ženami. 

s  vlajkou Austrálie, na  rozdíl od  austral-
ské čítá méně hvězd a  ty jsou červené. 
Ted už si ji jistě nespletu. Královská modř 
na pozadí znázorňuje modré moře a  jas-
nou oblohu, které Nový Zéland obklopují. 
Souhvězdí Jižního kříže zdůrazňuje polo-
hu země v  Jižním Pacifiku. Malá vlajka 
Spojeného Království připomíná historic-
ký fakt, že Nový Zéland byl pod britskou 
nadvládou a  stále je součástí britského 
Společenství. 

GOLF JAKO LIDOVÝ SPORT
Na celém Novém Zélandu je přes 400 gol-
fových hřišť, po Skotsku se jedná o druhý 
nejvyšší počet hřišť na  světě v  přepočtu 
na obyvatele. Resorty můžete najít oprav-
du všude a je prakticky nemožné posuzo-
vat celý region jako celek. Dozvěděl jsem 

Kinloch Golf Club u největšího  
novozélandského jezera Taupo,  
práce Jacka Nicklause  
(pohled na 14. jamku)
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se, že skvělé oblasti jsou například Bay of 
Islands, Hawkes Bay nebo okolí horské-
ho městečka Queenstown, kde se hraje 
New Zealand Open. Další zajímavostí je, 
že golf je tady skutečně lidovým sportem. 
Jako se u  nás běžně hraje fotbal, Novo-
zélanďané se oddávají relaxu ve chvílích 
volna na  zelených fairwayích. Není tedy 
divu, že tato země vychovala hráče typu 
Michaela Campbella. Vyhrál US Open 
a  také HSBC World Match Play Cham-
pionship, kde získal nejvyšší vyplácenou 
výhru celého milionu liber. 

KDYBY HŘIŠTĚ BYLO KNIHOU...
Před sebou máme dovolenou spojenou 
nejen s golfem, ale i poznáním, proto jsem 
na Novém Zélandu vybral pouze dvě hři-
ště. Jedno z nich bylo v r. 2013 ohodnoce-

no jako jednička na Zélandu a umístilo se 
v první čtyřicítce světového žebříčku těch 
nejlepších skvostů. Jedná se o osmnácti-
jamkové hřiště, které navrhl v  roce 2004 
proslulý americký architekt Tom Doak: 
„Pokud by hřiště Cape Kidnappers byla 
kniha, byla by epická,“ vyjádřil se na ad-
resu Cape Kidnappers s parem 71 a délkou 
nadprůměrných 6510 metrů. Hraje se nad 

mořem na vrcholech útesů s neskutečný-
mi výhledy na okolní krajinu. Je postaveno 
na  přírodních hřebenech v  širokém údolí 
a  je výzvou i  pro ty nejlepší hráče. Dvě 
a půl hodiny jízdy autem severovýchodně 
od  Kidnappers se nachází další špičkové 
hřiště, které je situováno u největšího no-
vozélandského jezera Taupo. Kinloch Golf 
Club je první a zatím jediné hřiště, které 
na  Novém Zélandě vybudoval světozná-
mý golfista Jack Nicklaus. Kinloch ale není 
typickým Nicklausovým projektem. Jedná 
se o klasický britský links, ačkoli se nena-
chází přímo u pobřeží. Hřiště je rozvrženo 
na  vulkanickém terénu, obklopené skal-
natými kopci a  vzhlíží na  majestátní je-
zero Taupo. Opravdu dokonale zasazeno 
a vytvarováno do původní krajiny. Rukopis 
Nicklause se zde projevuje na velmi dobře 

Novozélandská oblast Rotoruy Te Puia je známa  
díky své geotermální aktivitě. Spektakulární!

Každé fidžijské hřiště nabízí 
unikátní návrh, vlastnosti 
i obtížnost. Pro golfové 
nadšence je Fidži jedním 
z míst na světě, které stojí 
opravdu za odpal.
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Cape Kidnappers, jednička na Novém Zélandu, americký architekt 
Tom Doalc ho vnímá jako velmi epické (5. jamka)

chráněných greenech a  hlavně na  délce 
hřiště, která činí úctyhodných 6734 m.

Z  VELKÉHO LETADLA NA  OBER 
LOĎ
Po parádních golfových zážitcích na dru-
hém konci světa míříme do  městečka 
Rotorua, kde navštěvujeme geotermální 
prameny Te Puia, seznamujeme se s ma-
orskou kulturou, tradičním tancem Haka 
a  také řemeslnými výrobky. Poznáváme 
přírodu a obdivujeme ptáky kiwi, kteří jsou 
pro Nový Zéland národním symbolem. 
Míříme směr Auckland, kde trávíme noc 
a  brzy ráno odlétáme chilskou leteckou 
společností LATAM dalším dvouproudo-
vým širokotrupým letadlem typu Boeing 
787 Dreamliner do  australského Sydney. 
V  Sydney nás čeká celodenní prohlídka 
města. Ve večerních hodinách odplouvá-
me na  12denní plavbu zaoceánskou lodí 
Voyager of the Seas směr Fidži, Vanutu 
a Nová Kaledonie. Plavba na ostrov Fidži 
sice trvá tři dny, ale přináší spoustu času 
pro příjemný odpočinek a současně nabízí 
i  nepřeberné množství příležitostí dobře 
se bavit (viz rámeček Loď jako samostat-
ný svět). Po  třídenní plavbě nás přesně 
v  pravé poledne vítá dlouho očekávaný 
ostrov Fidži. 

DEVĚT JAMEK VE VULKÁNU
Fidži je ve  skutečnosti skupina ostro-
vů v  jižním Tichomoří, která vyniká pří-

1
Maorský název pro Nový Zéland  

je „Aotearoa“, což znamená  
„země dlouhého bílého oblaku.“ 

2.
Na Novém Zélandu  

žije 10x více ovcí než lidí. 

3.
Taumatawhakatangihangakoauauota-

mateapokaiwhenuakitanatahu  
je nejdelším názvem místa na světě  
a je to jeden kopec k Hawkes Bay. 

4.
Wellington je nejjižněji položeným  

hlavním městem na světě. 

5.
Jezero Blue Lake, v národním parku  

Nelson Lakes, má nejčistší  
vodu na světě. 

6.
Nevyskytují se tu vůbec žádní hadi. 

7.
První muž, který zdolal Mt. Everest –  

Sir Edmund Hillary, byl Novozélanďan. 
Dnes ho najdete na 5dolarové bankovce. 

 NOVÝ ZÉLAND FIDŽI

1. 
Historické město Levuka upoutá  

zachovalou krásnou architekturou,  
kde jakoby se zastavil čas. 

2.
Protože bylo Fidži téměř sto let pod 

britskou správou, usmívá se ještě dnes 
z fidžijských dolarů královna Alžběta 
II. Říká se, že jsou to jediné bankovky 

na světě, na nichž má panovnice úsměv 
na rtech. 

3.
Úhoří bůh prý kdysi propůjčil Fidžijcům 

schopnost procházet se po horkých 
kamenech. 

4.
Ve filmu Modrá laguna se mezi jinými 

fidžijskými tvory objevil i zvláštní leguán, 
kterého právě na popud těchto záběrů 

John Gibbons popsal jako nový druh pod 
názvem Brachylophus vitiensis. 

5.
Kromě malé standarty Velké Británie, 

neboť Fidži je stále členem Společenství 
národů, je na fidžijské vlajce státní znak 
se třemi stvoly cukrové třtiny, kokosová 

palma, holubice s olivovou ratolestí, 
banánový trs a lev s oloupaným kokosem.

>>   ZAJÍMAVOSTI   <<
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Zaoceánská loď Voyager of the 
Seas, to jsou mimo jiné relaxační 
centra s vířivkami, bazénem a špič-
kovými maséry, a  také perfektně 
vybavená fitness centra. Pro chvíle 
uklidnění tady jsou knihovny s  in-
ternetem, ale také kasina, kina, 
diskotéky s živou hudbou a večerní 
program. Voyager of the Seas na-
bízí pestrý výběr restaurací a barů. 
Na  palubách lodi je výběr bufe-
tových i  „a  la carte“ restaurací, to 
všechno již v ceně. 

LOĎ JAKO  
SAMOSTATNÝ 
SVĚT

Informace o zemi  
FIDŽI

Informace o zemi  
NOVÝ ZÉLAND

Oficiální název: Nový Zéland

Hlavní město: Wellington

Úřední jazyk:  angličtina,  
maorština

Počet obyvatel:  4 684 500

Měna:  novozélandský dolar, 1 
NZD = 17,70 Kč

Časový posun:  + 11 hodin vůči SEČ

Víza:  bezvízový styk

Oficiální název:  Republika  
Fidžijské ostrovy

Hlavní město: Suva (Viti Levu)

Úřední jazyk:  angličtina,  
fidžijština,  
fidžijská hindština

Počet obyvatel:  839 000

Měna:  fidžijský dolar,  
1 FJD = 11,90 Kč

Časový posun:  + 12 hodin vůči SEČ

Víza:  bezvízový styk

310,9 m délky

3138  
pasažérů

15  
podlaží

130 000  
tun

23,7 uzlů  
(41 km/h)
rychlost

1181  
členů  

posádky

jemným klimatem, nádhernou krajinou 
a  velkým množstvím velkolepých hřišť. 
Můžete zažít hru na krásných fairwayích 
s  bujnou tropickou vegetací, perfektní-
mi greeny a překrásnými scenériemi hor 
a Tichého oceánu. Na Fidži je postaveno 
pět osmnáctijamkových resortů umís-
těných na největším z ostrovů Viti Levu. 
Kromě pěti osmnáctek existuje možnost 
vyzkoušet i  zajímavé devítijamkovky. 
Mohu zmínit například Shangri La Fijian 
Resort & Spa, obklopený nedotčenými bí-
lými plážemi. Anebo zrekonstruované hři-
ště navržené britským vítězem Golf Open 
Peterem Thompsonem, Koro Resort Golf 
Course, uprostřed staré kokosové plantá-
že. A  do  třetice velmi náročný Vatukou-
la Golf Club uprostřed bývalého vulká-
nu. Mně se podařilo zahrát pouze jednu 
rundu na hřišti Natadola Bay Champion-
ship Golf Course. Jedná se o mistrovskou 
osmnáctku, která je chloubou ostrova. 
Je spojením náročné hry a  dokonalé re-

laxace. Prvotřídní hřiště s  ohromujícími 
výhledy na azurové vody Tichého oceánu 
navrhl světově proslulý profesionál a  fi-
džijský rodák Vijay Singh na  úchvatném 
pobřeží Coral Coast. Natadola Golf má 
předpoklady zařadit se mezi nejlepší hři-
ště světa. Náročný, mírně zvlněný terén 
s nádherně pěstěnými greeny, písečnými 
bunkery a až pěti odpališti u každé jamky, 
poskytuje víc než příjemné hrací podmín-
ky. Sedm jamek je hraných směrem k po-
břeží a oceánu. Klubovna v tradičním sty-
lu poskytuje výhledy na hřiště a  korálové 
útesy. Kromě golfu ostrov nabízí možnost 
odpočinout si, vychutnat krásu deštných 
pralesů, modravých lagun, korálových úte-
sů a bohatého mořského života. Ideální je 
spojit golf s dalšími zajímavými aktivitami. 
Nastal čas se s  ostrovy rozloučit a  vydat 
se do  dalších zatím nenavštívených míst 
krásné planety Země. Naše další ces-
ta směřovala na  exotické ostrovy Vanutu 
a do Nové Kaledonie, ale o tom zas jindy.

Jeden ze šesti bazénů na lodi Voyager of the Seas


